Projeto de resolução - 3wx1hu1y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3wx1hu1y
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/11/2021
Projeto de resolução nº 303/2021
Protocolo nº 12328/2021
Processo nº 1688/2021

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao  Ilustríssimo  Senhor  Dr.  Hélio  Marcelo
Pesenti  Sandrin.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Ilustríssimo Senhor Dr. Hélio Marcelo Pesenti
Sandrin.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 13 de junho de 1955 em São Simão/SP, Hélio Marcelo Pesenti Sandrin, é graduado em
medicina pela Faculdade de Medicina da UFRJ.

Dr. Marcelo Sandrin é professor aposentado do curso de medicina da UFMT, professor associado de
medicina da UNIC, professor de medicina do UNIVAG, médico intensivista, clínico, cardiologista e
pneumologista aposentado da prefeitura de Cuiabá.

Atualmente é diretor geral do Hospital Beneficente Santa Helena.

Chefe da clínica médica, cardiológica e pneumologia do Hospital Santa Helena há 35 anos, chefe da REMAR
– Assistência Médica, Sistema de Diagnóstico Clínico Cardiovascular e Pneumológico Não Invasivo há 36
anos, professor responsável pelo risco cirúrgico clínico-cardio-pneumológico do Hospital Santa Helena há 39
anos.

Diretor fundador do Centro de Tratamento Intensivo “Elza Corrêa da Costa” do Hospital Santa Helena e
Presidente da FEHOSP/MT no biênio de 2018/2019.

Dr. Marcelo se destaca também por diversas atividades sociais, como a de colaborador do Programa da
Pastoral do Menor, colaborador de saúde de Programas das rádios CBN, CULTURA – AM, Rádio Industrial

1

Projeto de resolução - 3wx1hu1y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

de Várzea Grande, TV Record, A Gazeta, TV Rondon, colaborador da Sociedade Evangélica Medical Branch.

É também editor e apresentador do Programa “Falando à Comunidade-Saúde” da Rádio Nazareno, fundador
do Projeto Via Láctea, que apoia os recém-nascidos prematuros, coordenador do Programa “Maçonaria da
favor da vida, contra as drogas” do GOB.

Implementador com equipes diversas multidisciplinares dos projetos voltados à maternidade, recém nascidos
e lactantes, primeiro berço – caixa tesouro, drive thru de leite materno e sala de amamentação Espaço
Mamãe e Bebê.

Membro fundador da Sociedade Brasileira de Cardiologia de Mato Grosso em 1982, membro da Sociedade
Brasileira de Diabetes e Gastroenterologia em 1985, membro fundador da SOTIERJ em 1980, membro da
AMIB em 1984, membro da New York Academy of Sciences/USA, membro do American College of
Physicians/USA, membro da America Medical Association/USA, membro da Society of Critical Care
Medicine/USA.

Em que pese, a Lei nº 9.151, de 18 de junho de 2009, em seu art. 5º menciona que “A Comenda Legislativa
do Mérito da Saúde será entregue, anualmente, em Sessão Especial, a ser realizada no dia 07 de abril,
consagrado como Dia Mundial da Saúde, ou, excepcionalmente, em outra data com relevante significado
para a Saúde Pública do Estado de Mato Grosso”, não podemos desconsiderar o advento da pandemia do
novo coronavírus – COVID-19, que restringiu praticamente todas as atividades desta Casa, não dando
oportunidade para que seja cumprido o referido artigo.

Entretanto cabe ressaltar, a importância dos profissionais de saúde ante a pandemia, que estiveram na linha
de frente para salvar e frear as consequências do vírus em cada paciente internado ou isolado, e até mesmo
aqueles que não conseguiram vencer essa batalha.

Então, é justa essa homenagem extemporânea diante de tamanha notoriedade e nobreza.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por suas qualidades pessoais e reconhecida capacidade
profissional, por todos os relevantes serviços prestados é que proponho a concessão da COMENDA
MARECHAL CÂNDIDO RONDON, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito, contando com
a aprovação dos nobres pares.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Novembro de 2021

Wilson Santos
Deputado Estadual

2